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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2598.39 2606.96 0.33% 
Argjend 30.72 30.90 0.57% 
Brent Crude 71.89 71.99 0.14% 
WTI Crude 68.12 68.19 0.10% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0623 1.0605 -0.17% 
EURCHF 0.9367 0.9369 0.02% 
EURGBP 0.8333 0.8324 -0.10% 
EURALL 98.1353 98.1705 0.04% 
EURTRY 36.5184 36.4980 -0.06% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 19,448.60 19,033.64 -2.13% 
FTSE 8,125.19 8,025.77 -1.22% 
NIKKEI 39,376.09 38,721.66 -1.66% 
SSE-Shangai 3,421.97 3,439.28 0.51% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.43 4.44 0.22% 
SHBA 2 vite 4.34 4.35 0.25% 
Gjermani 10 vite 2.36 2.39 1.23% 
Gjermani 2 vite 2.13 2.16 1.22% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

  

➢ Renia e qeverise gjermane mund te kete nje vije 

te mire per ekonomine e semure te eurozones me 

shpenzime potencialisht me te larta qe mund te 

mbeshtesin monedhen e saj dhe tregjet e 

aksioneve, edhe nese rruga mbetet e pasigurt 

 

➢ Fitorja e Donald Trump mund te jete nje perfitim 

politik per udheheqesin hungarez Viktor Orban, 

por per ekonomine, Trump eshte nje lajm i keq 

per Hungarine - duke shtuar rreziqet inflacioniste 

per shkak te nje forinte te dobet dhe prodhimit 

me te ulet per shkak te tarifave te mundshme ne 

sektorin e automobilave ne Evrope 

 

➢ Aksionet e Samsung Electronics, prodhuesi me i 

madh ne bote i çipave te memories, rane sot ne 

nivelin me te ulet ne me shume se kater vjet, mes 

shqetesimeve per ndikimin e tarifave te SHBA nen 

administraten e re te Donald Trump, thane 

analistet 

 

➢ Banoret e qyteteve te Indise po shkurtojne 

shpenzimet per gjithçka, nga biskotat tek 

ushqimet e shpejta, pasi inflacioni vazhdimisht i 

larte shtrydhi buxhetet e klases se mesme, duke 

kercenuar rritjen e shpejte ekonomike te vendit 

 

➢ Inflacioni me shumice i Japonise u pershpejtua ne 

tetor me ritmin me te shpejte vjetor ne me shume 

se nje vit, pasi renia e perterire e jenit shtyu 

kostot e importit per disa mallra, duke 

komplikuar vendimin e bankes qendrore se sa 

shpejt te rrise normat e interesit 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 13/11/2024 Indeksi i Çmimeve te Konsumit ne baza mujore dhe vjetore 
Burimi:Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

  
➢ KESCO ka njoftuar se ftohja e kohes ka rezultuar 

me rritje te menjehershme te kerkeses per 
energji elektrike, e cila po perdoret per ngrohje. 
KESCO thote se ditet e para te nentorit tregojne 
nje rritje te kerkeses per rreth 18 per qind ne 
krahasim me periudhen e njejte te vitit te kaluar 
 

➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves, ka njoftuar 
se sot ka filluar konferencen “Java e 
Konsultimeve per regjistrimin e popullsise”. Kjo 
konference qe ka per qellim t’i njoftoje 
pjesemarresit me Planin e Shperndarjes se te 
dhenave te Regjistrimit te Popullsise, 
Ekonomive Familjare dhe Banesave ne Kosove, 
fazat e shperndarjes se te dhenave, kryesore 
dhe raporteve tematike 

 
➢ Banka Qendrore e Republikes se Kosoves ka 

marre vleresim te larte nga Fondi Monetar 
Nderkombetar, pas perfundimit te suksesshem 
te rishikimit te trete Marreveshjeve Stand-By 
Arrangement, Resilience and Sustainability 
Facility dhe konsultimet per Artikullin IV, gjate 
qendrimit te Misionit te FMN-se ne vendin tone 

 
➢ Fondi Monetar Nderkombetar ka njoftuar se ka 

arritur marreveshje me Kosoven, qe ka te beje 
me nivelin te stafit per rishikimin e trete te 
marreveshjes se gatishmerise dhe lehtesise se 
qendrueshmerise se Kosoves 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Parashikuesit presin qe nje raport mujor mbi 

çmimet e konsumit ne SHBA te tregoje nje muaj te 

trete te inflacionit themelor te firmes, duke 

mbajtur ritmin e uljes se normave te interesit te 

Rezerves Federale ne muajt e ardhshem per debat 

 

➢ Jeni u dobesua pertej 155 per dollar per here te 

pare qe nga korriku, duke rritur rrezikun qe 

Japonia te hyje ne tregun e monedhes ne 

perpjekje per te ngadalesuar zhvleresimin 

 

➢ Filipinet i kane vene synimet perfshirjes ne 

indeksin e borxhit te tregjeve ne zhvillim te 

monedhes vendase te JPMorgan Chase & Co ne 

vitin 2025, pasi humben shkurtimin kete vit 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te merkuren si pasoje e 

shenjave te ngushtimit afatshkurter te ofertes, 

por mbeten prane nivelit me te ulet ne dy jave, nje 

dite pasi OPEC uli parashikimin e tij per rritjen e 

kerkeses globale per nafte ne 2024 dhe 2025 

 

➢ Mizuho Financial Group i Japonise do te marre 

15% te aksioneve ne degen e Rakuten Group 

Rakuten Card per 165 miliarde jen (1.06 miliarde 

dollare) ne nje thellim te metejshem te aleances 

strategjike 

“Çdo njeri duhet ta jetoje jeten e tij si model per te tjeret” 
Rosa Parks 

https://www.imf.org/en/News/Articles/2024/11/11/pr-24411-kosovo-imf-reaches-sla-on-3rd-rev-of-stand-by-arr-and-rsf-and-concludes-aiv-discussions


 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


